REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2020.
                (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita  informações
ao  Excelentíssimo  Ministro
da Saúde, Sr. Nelson Teich,
para  saber  quantos
profissionais  da  saúde
vieram  à  óbito  em
decorrência do Covid-19.

 Senhor Presidente,

         Com fundamento no art.  50,  § 2º,  da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro

da Saúde, Sr. Nelson Teich, este pedido de informações para saber

quantos profissionais da saúde vieram à óbito em decorrência do

Covid-19.

          Desde a divulgação do primeiro caso da doença no país, o

Ministério da Saúde vem atualizando diariamente o boletim com a

quantidade  de  pessoas,  até  ontem o  número  estava  em  23.430

casos e 1.328 mortes. Sabemos que ainda é necessário ampliar o

número  de  testes  para  cumprir  as  recomendações  da  OMS

(Organização Mundial da Saúde).

         Se, por um lado, é possível conhecer parcialmente a

situação epidêmica do país, por outro, não sabemos a quantidade

de profissionais da saúde que foram infectados e os que vieram à

óbito em decorrência do Novo coronavírus.

*C
D2

03
08

24
35

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

JUSTIFICATIVA

Indagação  válida  visto  que  não  é  uma  informação  que  se
encontra  pelos  meios  de  canais  que  o  Ministério  da  Saúde
disponibiliza.

Diante do exposto, e com interesse de reverter o problema,
solicitamos as presentes informações com a finalidade de melhor
compreender o plano do Ministério da Saúde.

Sala das Sessões,       de                de 2020.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC

*C
D2

03
08

24
35

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.